19 - Camara Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Més/Ano: 5/2025
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual | Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual | Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE 35.021.444,09 17.814.069,08 | PASSIVO CIRCULANTE 24.336.532,41 26.742.065,33
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 34.812.486,04 17.500.384,02 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV 0,00 0,00
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 6.000,00 1.648,79 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS, 23.693.009,53 26.083.610,65
ESTOQUES 145.035,75 140.210,72 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO 0,00 0,00
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS 57.922,30 171.825,55 | FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO 146.589,23 32.912,38
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00
OBRIGAGOES DE REPARTIGAO A OUTROS 0,00 0,00
PROVISOES A CURTO PRAZO 0,00 0,00
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO 0,00 0,00
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS 496.933,65 625.542,30
ATIVO NAO CIRCULANTE 65.805.819,09 66.097.546,66 | PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 1.547,95 1.547,95 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV 0,00 0,00
PARTICIPAGOES PERMANENTES 1.547,95 1.547,95 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS, 0,00 0,00
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE 1.547,95 1.547,95 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO 0,00 0,00
IMOBILIZADO 65.449.446,11 65.733.196,71 | FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO 0,00 0,00
BENS MOVEIS 8.830.621,36 8.585.522,69 | OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00 0,00
BENS IMOVEIS 60.715.051,73 60.715.051,73 | RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00
(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO -4.096.226,98 -3.470.881,49 | PROVISOES A LONGO PRAZO 0,00 0,00
INTANGIVEL 354.825,03 362.802,00 | DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO 0,00 0,00
SOFTWARES 362.802,00 362.802,00 | RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00

(-) REDUGAO AO VALOR RECUPERAVEL DE 7.976,97 0,00

TOTAL DO PASSIVO

24.336.532,41

26.742.065,33

PATRIMONIO LIQUID

[©]

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI"
RESERVAS DE CAPITAL

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS

DEMAIS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit do exercicio

Superavit/Deficit do exercicio anteriores

Ajuste de exercicios anteriores

Superavit/Deficit resultantes de extingéo, fuséo e cisdo

(-) ACOES / COTAS EM TESOURARIA

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
76.490.730,77
27.804.186,56
48.686.544,21
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
57.169.550,41
11.384.069,40
45.785.481,01
0,00
0,00
0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

76.490.730,77

57.169.550,41

TOTAL 100.827.263,18 83.911.615,74 | TOTAL 100.827.263,18 83.911.615,74
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes
Ativo (1) Passivo (Il)

ATIVO FINANCEIRO

34.812.486,04

17.502.032,81

PASSIVO FINANCEIRO

17.948.580,43

15.949.693,08

ATIVO PERMANENTE

66.014.777,14

66.409.582,93

PASSIVO PERMANENTE

22.795.664,93

24.993.968,54

SALDO PATRIMONIAL

60.083.017,82

42.967.954,12

SGP - Sistema de Gestao Publica

Péagina 1

27/08/2025 12:07:05




T

g 19 - Camara Municipal de Curitiba

i

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Quadro das Contas de Compensagao

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar

0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber 0,00 0,00
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar

0,00 0,00
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar 0,00 0,00
Obrigagdes Contratuais a Executar 50.348.072,13 38.555.954,11
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 50.348.072,13 38.555.954,11

Aline Bogo Leonidas Edson Kuzma

Diretoria Contabil-Financeira Presidente
Tiago Przysiada
Controlador do Legislativo
Anexo 1

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

16.863.905,61

1.552.339,73

TOTAL

16.863.905,61

1.552.339,73

SGP - Sistema de Gestao Publica

Pagina 2

27/08/2025 12:07:08




ﬁ} 19 - Camara Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

SGP - Sistema de Gestao Publica

Péagina 3

27/08/2025 12:07:09




