



BALANÇO PATRIMONIAL

Mês/Ano: 5/2025

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	35.021.444,09	17.814.069,08	PASSIVO CIRCULANTE	24.336.532,41	26.742.065,33
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	34.812.486,04	17.500.384,02	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	6.000,00	1.648,79	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	23.693.009,53	26.083.610,65
ESTOQUES	145.035,75	140.210,72	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO	0,00	0,00
VARIACÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS	57.922,30	171.825,55	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO	146.589,23	32.912,38
			OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			TRANSFERÊNCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS	0,00	0,00
			PROVISÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			ADIANTEAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS	496.933,65	625.542,30
ATIVO NÃO CIRCULANTE	65.805.819,09	66.097.546,66	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	1.547,95	1.547,95	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	1.547,95	1.547,95	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	0,00	0,00
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE	1.547,95	1.547,95	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO	0,00	0,00
IMOBILIZADO	65.449.446,11	65.733.196,71	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO	0,00	0,00
BENS MÓVEIS	8.830.621,36	8.585.522,69	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	0,00	0,00
BENS IMÓVEIS	60.715.051,73	60.715.051,73	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO	-4.096.226,98	-3.470.881,49	PROVISÕES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
INTANGÍVEL	354.825,03	362.802,00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
SOFTWARES	362.802,00	362.802,00	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE	7.976,97	0,00	TOTAL DO PASSIVO	24.336.532,41	26.742.065,33
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior			
PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00			
ADIANTEAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00			
ADIANTEAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00			
RESERVAS DE CAPITAL	0,00	0,00			
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	0,00	0,00			
RESERVAS DE LUCROS	0,00	0,00			
DEMAIS RESERVAS	0,00	0,00			
RESULTADOS ACUMULADOS	76.490.730,77	57.169.550,41			
Superavit/Deficit do exercício	27.804.186,56	11.384.069,40			
Superavit/Deficit do exercício anteriores	48.686.544,21	45.785.481,01			
Ajuste de exercícios anteriores	0,00	0,00			
Superavit/Deficit resultantes de extinção, fusão e cisão	0,00	0,00			
(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA	0,00	0,00			
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	76.490.730,77	57.169.550,41			
TOTAL	100.827.263,18	83.911.615,74	TOTAL	100.827.263,18	83.911.615,74

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

Ativo (I)

Passivo (II)

ATIVO FINANCEIRO	34.812.486,04	17.502.032,81	PASSIVO FINANCEIRO	17.948.580,43	15.949.693,08
ATIVO PERMANENTE	66.014.777,14	66.409.582,93	PASSIVO PERMANENTE	22.795.664,93	24.993.968,54
SALDO PATRIMONIAL				60.083.017,82	42.967.954,12



Quadro das Contas de Compensação

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Ativos		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	0,00	0,00
Direitos Contratuais a Executar	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00
Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Obrigações Contratuais a Executar	50.348.072,13	38.555.954,11
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	50.348.072,13	38.555.954,11

Aline Bogo
Diretoria Contábil-Financeira

Leonidas Edson Kuzma
Presidente

Tiago Przysiada
Controlador do Legislativo

Anexo 1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)	16.863.905,61	1.552.339,73
TOTAL	16.863.905,61	1.552.339,73

